
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33  DEL 22/10/2019 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI RECE TTO-

LANDIONA-SAN NAZZARO-MANDELLO VITTA PER LO SVOLGIME NTO 

IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA 

LOCALE           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTIDUE del mese di OTTOBRE alle ore venti e 
minuti zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    

Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

Giust. 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    

Sì 

   
 
 

Presenti Assenti 

9 2 



 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI RECETTO-
LANDIONA-SAN NAZZARO-MANDELLO VITTA PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                 ZANZOLA STEFANO         
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 22.10.2019 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 

DOTT. MICHELE GUGLIOTTA   
                     
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 22.10.2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        DOTT. ZANZOLA STEFANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

PREMESSO che: 
 
- l’art. 1, comma 2^ della “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale” del 7 marzo 
1986 n. 65, prevede che i Comuni possano gestire il servizio di Polizia Locale nelle forme 
associate previste dalla legge dello Stato; 
 
- l’art. 2 della Legge Regionale n. 58/1987 e s.m.i. “Norme in materia di Polizia Locale” al fine di 
assicurare funzionalità ed economicità, nella gestione del servizio di Polizia Locale, ne favorisce 
l’esercizio in forma associata; 
 
- l’art. 30 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 prevede la possibilità di stipulare convenzioni tra gli 
enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
 
CONSIDERATO che con DGC n. 26 del 28.06.2019 è stato deciso il recesso dall’Unione di 
Comuni denominata “Unione Oltre Sesia”, assumendo idonea deliberazione consiliare, ai sensi 
dell’art. 4 dello Statuto unionale, con effetto dal 1° gennaio 2020; 
 
VALUTATO di non proseguire lo svolgimento, in modo coordinato, del servizio di Polizia Locale 
con i Comuni che aderivano all’Unione Oltre Sesia; 
 
PRESO ATTO della proposta del Comune di Recetto di gestire in forma associata con i Comuni di 
San Nazzaro Sesia, Landiona e Mandello Vitta la funzione fondamentale di “Polizia municipale e 
polizia amministrativa locale”; 
 
ATTESO che è volontà primaria dei rispettivi Comuni di perseguire gli obiettivi previsti dalla 
sopracitata normativa, con lo svolgimento in modo coordinato e convenzionato della funzione e 
ciò per rendere più efficiente ed efficace il servizio, ritenendo che la gestione in forma associata 
comporterà, senz’altro, miglioramenti anche in termini economici, in quanto si potranno 
razionalizzare i costi di gestione; 
 
VISTO l’art 14, comma 27, del citato decreto legge n. 78/2010 e s.m.i., che definisce le funzioni 
fondamentali dei Comuni tra le quali rientra la “polizia municipale e polizia amministrativa locale”; 
nonché l’art. 19 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012 e s.m.i., con cui sono state 
apportate modificazioni al su citato art. 14 del D.L. n. 78/2010, che nell’ampliare le iniziali funzioni 
fondamentali di cui all’art. 21 comma 3 della legge n. 42/2009 e s.m.i., ha riconfermato le funzioni 
di “polizia municipale e polizia amministrativa locale e che la legge regionale 28.09.2012 n. 11 e 
s.m.i. in materia di funzioni associate degli Enti Locali, nel rispetto del su richiamato art. 19 del 
D.L. 95/2012, ha fissato degli ambiti territoriali ottimali, prevedendo per i Comuni ricadenti nelle 
aree di pianura il limite di 5.000 abitanti; 
 
PERTANTO, in data 08 Ottobre 2019 è stata trasmessa dal Comune di Recetto – Capo 
convenzione, la bozza definitiva della Convenzione tra i Comuni di Recetto, Landiona, San 
Nazzaro Sesia e Mandello Vitta, che si compone di n. 18 articoli con durata di anni tre a decorrere 
dalla data di sottoscrizione dell’atto stesso; 
 
VISTA, quindi, l’allegata bozza di Convenzione che si compone di numero 18 articoli; 
 
RITENUTO che la stessa spiegherà i suoi effetti, successivamente all’avvenuta sottoscrizione da 
parte dei Sindaci dei quattro Comuni partecipanti, dopo l’approvazione da parte di tutti i Consigli 
Comunali interessati, tenuto conto della decorrenza prevista dall’’art. 10, comma 1: 
“1. La decorrenza e la durata della convenzione è definita a decorrere dal primo mese utile 
dall’avvenuta assunzione del dipendente da parte del Comune di Recetto, e per il periodo di anni 
3 (tre) in esecuzione all’art.5, comma 3, della L.R. PIEM. 28.09.2012 n. 11 e s.m.i.”. 
 



VISTO il parere favorevole, espresso in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. 
b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012. 
 
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra i Comuni Recetto, Landiona, San Nazzaro Sesia e 
Mandello per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale, ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 30 e 42 comma 2 lett. c) del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e combinato 
art. 14 commi dal 26 al 31 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito nella legge 30.07.2010 n. 122; 

 
2. Di approvare ai fini dell’istituzione di detto servizio, l’unito schema di convenzione il cui testo è 

composto da n. 18 articoli, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. Di dare atto che il Comune di Recetto è individuato quale ente capofila e che la sede 

amministrativa ed operativa dell’Ufficio Associato di Polizia Locale è fissata presso la sede di 
Recetto; 

 
4. Di dare atto che la convenzione ha durata di n. 36 mesi con decorrenza prevista dal primo 

Gennaio 2020 fatta salva l’assunzione del personale cat. C da parte del Comune di Recetto 
come indicato in convenzione;  

 
5. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione in nome e per conto 

di questo Comune, dando atto della successiva adozione degli impegni convenzionali derivanti; 
 
6. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Recetto, capofila, e ai 

Comuni di Ladiona e Mandello Vitta per quanto di competenza; 
 
Successivamente, con diversa e separata votazione resa nei termini e nei modi previsti dalla 
legge, ad unanimità di voti espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
San Nazzaro Sesia, lì 22/10/2019         
  

Il Presidente 
Dott. ZANZOLA STEFANO  
f. to in  originale   

Il Segretario Comunale 
Dott. Michele Gugliotta 
f. to in originale   

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 25.11.2019 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                              Sara Perri- f. to  
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-nov-2019 al 10-dic-2019 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì 25-nov-2019 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 _____________________ 
 
  

 
 



  


